
Generelle spørgsmål som FTR/MED kan stille til kommunens budgetforslag 
 

En liste over budget-spørgsmål, der ikke forudsætter, at man har fået noget 
konkret i hånden endnu. 

 

 Har kommunen generelle økonomiske problemer, altså ubalance mellem 

indtægter og udgifter? Og hvad har man i givet fald tænkt sig at gøre ved det? 

 Er der særlige områder, hvor udgifterne stiger i disse år, og hvor det er svært 
at styre væksten? Og hvilke planer har man i givet fald til at bremse 
udgifterne? 

 Demografi: Har kommunen særlige udfordringer i befolkningsudviklingen, der 

vanskeliggør økonomien de kommende år? 

 Rummer budgettet besparelser i forhold til nu? Foreslår man i givet fald, at der 
skal spares lige meget på alle områder (grønthøster), eller er det særlige 

områder, der skal spares på? 

 Rummer budgetforslaget serviceforringelser for borgerne på nogen områder? 
Spares der også på "de kolde hænder" i forvaltningen / på rådhuset, eller går 

de fri? 

 Regner kommunen med, at budgettet er realistisk set i lyset af 
økonomiforhandlingernes resultat? – eller forventes det, at der skal 

gennemføres besparelser i år eller næste år?  

 Søger kommunen tilskud fra statslige puljer, og hvad skal de tilskud i givet fald 
dække? 

 Rummer budgetforslaget nogen opprioriteringer af nogen indsatsområder, som i 
givet fald skal finansieres via besparelser og effektiviseringer andre steder? 

 Er der udarbejdet særlige ”budgetanalyser” på nogen områder og hvilke? Dvs. 
har administrationen udarbejdet analyser, som har til formål at undersøge 
mulighederne for besparelser på særlige områder?  

 Er der skrevet et "forudsætningsnotat" el.lign. som beskriver rammerne for 

budgettet? Kan man få det udleveret? 

 Er der indregnet nogen forudsætninger om produktivitet i budgetudkastet og 
hvor meget, eksempelvis antagelser om, at et område skal producere mere, 

uden at der gives ekstra bevillinger?  

 Er der indregnet nogen effektiviseringer i budgetudkastet - altså konkrete 
reduktioner af budgettet og hvor og hvor meget?  

 Er der brugt den officielle pris- og lønfremskrivning fra KL's budgetvejledning til 

beregning af rammerne for de enkelte områder, eller er den lavere? 

 Forudsætter man højere belægningsprocenter på de sociale institutioner? Eller 
foreslår man højere takster for at øge indtægterne? 

 Forudsætter man, at der kan anbringes færre børn i sociale tilbud (for at opnå 

en besparelse) næste år?  

 Påtænker man, at oprette billige tilbud end døgnpladser, og påtænker man at 
"hjemtage" egne borgere til kommunens egne inst.? 



 Indfører kommunen faste servicestandarder på handicapområdet, således at 
borgerne indplaceres på en skala og får hjælp derefter i stedet for at foretage 

en konkret, individuel vurdering? 

 Forudsætter man, at grupper af borgere skal revisiteres til billigere tilbud, og 
hvad bliver konsekvensen? 

 Den centrale refusionsordning for dyre enkeltpladser på det sociale område 

giver indtægter til kommunen. Går alle indtægterne til de forvaltninger, der har 
opgaven, eller beholdes der noget i en central pulje? 

 Er der afsat tid i budgetlægningsplanen til reel medindflydelse? Hvornår får FTR 
/MED konkrete forslag, man kan forholde sig til?  

 Hvornår sker Økonomiudvalgets behandlinger af budgetforslaget? Hvornår kan 

man få dagsordenerne til møderne? 

 Er kommunaldirektøren villig til at tage et ekstra møde, efter budgetseminaret, 
hvor han orienterer om udsigterne? 

 Hvilken embedsmand i økonomiforvaltningen kan vi henvende os til, hvis vi har 

opklarende spørgsmål til budgetmaterialet?? 

 


